S. Tomás, interpelado sobre se o direito dos povos é direito natural ou direito humano, explica: “O direito dos povos (*ius gentium*) é, de certo modo, natural ao homem como animal racional, porque deriva da lei natural por via de conclusão não muito afastada dos princípios; por isso, facilmente os homens concordaram nele”. Mas continua a ser lei humana e não natural²⁶.

S. Tomás volta a explicar mais adiante, com a propriedade: “Considerado este campo em absoluto, não tem por que ser mais deste do que daquele [pois é de todos]; mas, se se considera quanto à aptidão de ser cultivado e ao uso pacífico do campo, tem certa disposição para ser de um e não de outro [e isto é direito dos povos]”²⁷. E como se explica que o direito dos povos seja praticamente comum, não se tendo os povos reunido para se porem de acordo? “A razão natural [que é a mesma em todos os homens] é quem estabelece o direito dos povos”²⁸, como conclusões próximas dos princípios de direito natural.

Acho que podemos chegar às seguintes conclusões:

²³ “[Isidor. eod. c. 4] *Ius naturale est commune omnium nationum, eo quod ubique instinctu naturae, non constitutione aliqua habetur, ut uiri et feminae coniunctio, liberorum successio et educatio, communis omnium possessio et omnium una libertas, acquisitio eorum, quae celo, terra marique capiuntur; item depositae rei uel commendatae pecuniae restitutio, uiolentiae per uim repulsio. Nam hoc, aut si quid huic simile est, nunquam iniustum, sed naturale equumque habetur*” (GRACIANO, *Decretum*, distinctio I, c. 7).

²⁴ “[Isidor. eod. c. 5] *Ius ciuile est, quod quisque populus uel ciuitas sibi proprium diuina humanaque causa constituit*” (GRACIANO, *Decretum*, dist. I, c. 8).

²⁵ “[Isidor. eod. c. 6] *Ius gentium est sedium occupatio, edificatio, munitio, bella, captiuitates, seruitutes, postlimina, federa pacis, induciae, legatorum non uiolendorum religio, conubia inter alienigenas prohibita. Hoc inde ius gentium appellatur, quia eo iure omnes fere gentes utuntur*” (GRACIANO, *Decretum*, dist. I, c. 9).

Isidorus: “Hoc inde ius gentium appellatur, quia eo iure omnes fere gentes utuntur” (*Decretum*, dist. 1, c. 9).

²⁶ “Ad primum ergo dicendum quod ius gentium est quidem aliquo modo naturale homini, secundum quod est rationalis, inquantum derivatur a lege naturali per modum conclusionis quae non est multum remota a principiis. Unde de facili in huiusmodi homines consenserunt. Distinguitur tamen a lege naturali, maxime ab eo quod est omnibus animalibus commune” (*S. Th.*, I-IIae, q.95, a.4, ad 1).